Diário Oficial Eletrônico  n. 10.811 - Edição Extra 25 de abril de 2022 Página 4

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ATOS NORMATIVOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA

Secretaria de Estado de Direitos Humanos, Assistência Social e Trabalho

RESOLUÇÃO SEDHAST Nº 293, DE 20 DE ABRIL DE 2022.

Divulga a relação de candidatos habilitados no Processo Seletivo de
2022 do Programa Vale Universidade Indígena.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 8º, da Lei Estadual nº 3.783, de 16 de novembro de
2009, o Decreto Estadual nº 12.896, de 21 de dezembro de 2009 e, no artigo 11, da Resolução SEDHAST nº 284,
de 3 de fevereiro de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º Divulgar a relação de candidatos habilitados no Processo Seletivo de 2022 do Programa Vale Universidade
Indígena.

§ 1º Os candidatos habilitados deverão observar a data e a hora especificadas abaixo (ANEXO I) para comparecerem
no endereço indicado, para assinatura do Termo de Compromisso.

§ 2º Os acadêmicos beneficiários de Instituição de Ensino Superior PÚBLICA deverão, no dia da
reunião de assinatura de termos, estar munidos de comprovante de abertura de conta bancária
contendo número da agência e conta, a qual poderá ser corrente ou universitária, necessariamente
na instituição financeira BANCO DO BRASIL, além dos documentos oficiais RG, CPF, Título de Eleitor,
Comprovante de Residência, PIS ou NIS.

§ 3º A ausência do acadêmico beneficiário na assinatura de termos implicará em sua automática
desclassificação do Processo Seletivo de 2022 do benefício social do Programa Vale Universidade
Indígena.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande - MS, 20 de abril de 2022.

Elisa Cleia Pinheiro Rodrigues Nobre
Secretária de Estado de Direitos Humanos, Assistência Social e Trabalho

ANEXO I
MUNICÍPIO DA ENTREVISTA: AMAMBAI/MS

Instituição de Ensino Superior: Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul - UEMS Amambai
Data: 27/04/2022
Horário: 13h30min às 18h (Horário de Mato Grosso do Sul/MS)
Local: Amambai/MS - Rua José Luiz Sampaio, 1.113, Vila Gisele (Sede da UEMS - na gerência).

Ord. Protocolo CPF Nome

1 1513950420 09462907170 ALDAIR TORRE

2 89164647 07951271110 ALISSON MARTINEZ AGUERO

3 1727164472 06119842101 ANGELO RODRIGUES

4 2084710986 04676401140 CLAUDIA LOPES

5 317176162 04791805127 CLEISIELI CANO RAMIRES

6 106719266 06950855141 CRISTIANE LOSSATE

7 855577881 06182042109 EDILENE RODRIGUES MORALES

8 145647835 70504940112 ELVANIA BENITES LOPES

9 626609852 08560375163 ERTIEL AMARILIA

10 173611912 04552597124 GISELAINE SALINA NUNES

11 280301344 71706905190 JOSEMAR VILHALVA

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.811 - Edição Extra 25 de abril de 2022 Página 5

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

12 967510347 09386167140 LEILIANE RICARTE

13 538117766 07996818142 LEINARA AQUINO

14 1492367593 07987954179 MAIARA NUNES MENDES

15 103505529 07296260165 MARACI AQUINO

16 546793210 04382704103 MARCIO TURIBA

17 31542998 03681162123 MARIZETE RODRIGUES PAVÃO

18 370785457 01747760129 NILTON ANTUNES DA SILVA

19 1270471100 08329820165 OZEIAS ROMEIRO

20 135682762 06404185113 ROSILENIS MENDES

21 1467204086 03760705103 SANAY LOPES

22 909268037 70504658107 TATIANE CASTELAO

23 1658604572 07097589108 ZIUKA BENITES

Instituição de Ensino Superior: Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul - UEMS Ponta Porã
Data: 27/04/2022
Horário: 13h30min às 18h (Horário de Mato Grosso do Sul/MS)
Local: Amambai/MS - Rua José Luiz Sampaio, 1.113, Vila Gisele (Sede da UEMS - na gerência).

Ord. Protocolo CPF Nome

1 1621557387 07794092132 MARIZABETI RODRIGUES
2 284046783 06512779142 TIAGO ROSSATE BORVAO

MUNICÍPIO DA ENTREVISTA: AQUIDAUANA/MS
Instituição de Ensino Superior: Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul - UEMS Aquidauana
Data: 27/04/2022
Horário: 8h às 10h (Horário de Mato Grosso do Sul/MS)
Local: Aquidauana/MS - Rodovia Aquidauana, KM 12, S/Nº, Zona Rural (Sede da UEMS - sala de
reuniões dos cursos de graduação)

Ord. Protocolo CPF Nome

1 574523740 08904337127 CLARELICE SOUZA DOS SANTOS
2 1857965680 08030334192 GABRIELA APARECIDA SOUZA DA SILVA
3 205008251 05081541117 IANDERSON DA SILVA
4 916813010 10484117106 KAROLINA DOS SANTOS SOUZA
5 1568686140 06794561123 NOEMY PEIXOTO FARIAS

MUNICÍPIO DA ENTREVISTA: CAMPO GRANDE/MS
Instituição de Ensino Superior: Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul - UEMS Campo Grande
Data: 28/04/2022
Horário: 8h às 11h (Horário de Mato Grosso do Sul/MS)
Local: Campo Grande/MS - Rua 14 de Julho, 1.269, Centro (Programa Vale Universidade Indígena)

Ord. Protocolo CPF Nome

1 857648718 70268377103 AMANDA CAETANO AMORIM

2 287272998 02928270167 GENILSON ROBERTO FLORES
3 747827556 08445658140 MARCIELE PEREIRA MARCELINO

Instituição de Ensino Superior: Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul - UEMS Maracajú
Data: 28/04/2022
Horário: 8h às 11h (Horário de Mato Grosso do Sul/MS)
Local: Campo Grande/MS - Rua 14 de Julho, 1.269, Centro (Programa Vale Universidade Indígena)

Ord. Protocolo CPF Nome

1 1433154968 7758208142 JOSIVAN MORAIS LOPES

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.811 - Edição Extra 25 de abril de 2022 Página 6

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

2 108752142 09507379177 TAYNARA MELO DA SILVA

MUNICÍPIO DA ENTREVISTA: DOURADOS/MS
Instituição de Ensino Superior: Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul - UEMS Dourados
Data: 27/04/2022
Horário: 8h às 11h (Horário de Mato Grosso do Sul/MS)
Local: Dourados/MS - Rua Hayel Bom Faker, 5.470, Alto das Paineiras (Governadoria de Educação do
Estado de Mato Grosso do Sul)

Ord. Protocolo CPF Nome

1 1123369232 07175797192 ANDRESSA MUNIZ DA SILVA MAMENDE

2 2087078585 07442129102 ATARA JADIS CABREIRA XISTO

3 193466743 07326028150 CARIANE MARTINES VERA

4 184316287 07726266180 CELIA CANO ARGUELHO

5 493703969 07288337197 DANIELA MACHADO DA SILVA

6 1880854360 05851537108 DARA JASMIM CABREIRA

7 1982485376 07781108183 ERIGEKESON MARTINS

8 6667246 03556478188 FABIANA SEVERINO GONÇALVES

9 109775568 07312120105 JOYCE HELLEN REGINALDO DE SOUZA

10 350756615 08055103119 JUMARA MARTINS

11 1442319196 05810943101 KARINE LIMA DE OLIVEIRA

12 164698978 04863601131 KEITY GONÇALVES MACIEL

13 1076975899 05351206137 LILIAN FRANCO CHAMORRO

14 2072592894 08314158194 LURDE  DOMINGUES

15 909735446 10042853109 MATHEUS HENRIQUE REGINALDO DE SOUZA

16 388985777 05428583126 NAIANE DA SILVA CALHEIROS

17 923149652 07539505109 NAOMI FRANCISCO NUNES

18 259368290 04998326120 PEDRO HENRIQUE FRAGOSO FRANCO

19 1815188177 04671560186 TALITA VILHARVA CACERES

20 28234064 07462350114 SAMARA APARECIDA DA SILVA

21 921842710 09039541175 WELISSON CABREIRA DE SOUZA

MUNICÍPIO DA ENTREVISTA: JARDIM/MS
Instituição de Ensino Superior: Universidade Estadual do Mato Grosso do Sul - UEMS Jardim
Data: 27/04/2022
Horário: 13h às 16h (Horário de Mato Grosso do Sul/MS)
Local: Jardim/MS – Rua Antônio Pinto Pereira, S/N°, Vila Angélica (anexo à escola Coronel Rufino)

Ord. Protocolo CPF Nome

1 216271835 09348986180 ADEVAIR APRIGIO BARBOSA
2 1953300722 09017837144 ANDREYNA FERREIRA CABROCHA
3 1666704399 09698812156 SHERELLYN MARQUES DA SILVA

MUNICÍPIO DA ENTREVISTA: MUNDO NOVO/MS
Instituição de Ensino Superior: Universidade Estadual do Mato Grosso do Sul - UEMS Mundo Novo
Data: 27/04/2022
Horário: 13h às 16h (Horário de Mato Grosso do Sul/MS)
Local: Mundo Novo/MS – BR 163, km20.2 (Sede da UEMS/Secretaria Acadêmica)

Ord. Protocolo CPF Nome

1 96345193 09551180186 GISLAINE SOUZA

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.811 - Edição Extra 25 de abril de 2022 Página 7

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

2 1429375632 10701347163 JONAS MARTINS LOPES
3 1992347940 09951181163 TUIZA SOUZA

MUNICÍPIO DA ENTREVISTA: NAVIRAÍ/MS
Instituição de Ensino Superior: Universidade Estadual de MS - UEMS Naviraí
Data: 27/04/2022
Horário: 13h30min às 17h (Horário de Mato Grosso do Sul/MS)
Local: Naviraí/MS – Rua Emílio Mascoli, 275, Centro (Sede da UEMS – Unidade de Naviraí)

Ord. Protocolo CPF Nome

1 2021272914 01221915100 FATIMA DUARTE GONÇALVES
2 1455765992 08675662130 MARIA EDUARDA DIAS CHAVES

MUNICÍPIO DA ENTREVISTA: PARANAÍBA/MS
Instituição de Ensino Superior: Universidade Estadual de MS - UEMS Paranaíba
Data: 27/04/2022
Horário: 13h30min às 16h30min (Horário de Mato Grosso do Sul/MS)
Local: Paranaíba/MS – Avenida João Rodrigues de Melo, S/N°, Santa Mônica (Sede da UEMS – Unidade
de Paranaíba)

Ord. Protocolo CPF Nome

1 1751050863 01648729223 KAROL MOURA DOS SANTOS

Edital de Chamamento Público SEDHAST nº 01/2022

Chamada nº 03/2022

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO, com fundamento no
item 6 do Edital de Chamamento Público SEDHAST nº 01/2022, vem a público para:
1. DIVULGAR O RESULTADO DEFINITIVO do Chamamento Público Sedhast nº 01/2022, de acordo com a respectiva
ordem de classificação das propostas:

Ord. EIXO I (6 propostas) Nota
Proposta Principal

1 Associação dos Amigos das Crianças com Câncer – Campo Grande/MS 7,4
2 Casa da Criança Peniel – Campo Grande/MS 7,0
3 Centro de Apoio de Orientação à Criança – Lar Vovó Miloca – Campo Grande/MS 6,5

4 Associação Douradense de Assistência Social - ADAS - Instituição de Acolhimento Lar Ebenezer
Hilda Maria Correa – Dourados/MS 6,2

Proposta Secundária
Não houve apresentação de proposta secundária neste Eixo

Ord. EIXO II (15 propostas) Nota

Proposta Principal

1 Grupo Escoteiro Cruzeiro do Sul – Campo Grande/MS 10,0

2 Instituto Social de Ação, Aventura e Cidadania – ISAAC – Campo Grande/MS 9,5

3 Instituto de Desenvolvimento Humano Social Econômico e Cultural Maná do Céu Para os Povos
– Campo Grande/MS 9,5

4 Associação de Amigos do Bairro Dom Antônio Barbosa – Campo Grande/MS 9,5

5 Associação Movimento Mãe Águia – Campo Grande/MS 9,0

6 Instituto Social Alecrim – Campo Grande/MS 9,0

7 Vinde Semeando o Amor – Dourados/MS 8,7

8 Instituto Semear – Campo Grande/MS 8,6

9 Centro de Integração da Criança e do Adolescente – CICA – Campo Grande/MS 8,5

10 Escolinha de Futebol Bola de Ouro – Campo Grande/MS 8,5